§ 3.—Instituido heredero de dos tercios un hijo que estaba bajo potestad, y en un tercio otro emancipado, dice Juliano, que pedida la posesión de los bienes contra el testamento, el nieto preterido le habrá de quitar á su tío paterno una sexta parte, y á su padre una dozava, de la herencia.

(3) ipse, inserta Hal.

(4) isqua, Hal.

(5) institutum, inserta Vulg.

§ 4.—Si pater emancipatus exheredatus sit nepotibus ex eo praeteritis, qui erant in potestate retenti, nepotes admittuntur; absurdum enim est, quam patri praeterito iungantur, instituto eo vel exheredato non admitti.

§ 5.—Sed et si patruus eorum, qui erant (1) in potestate, sit praeteritus, pater exheredatus, debent nepotes admitti; nam exheredatus pater eorum pro mortuo habetur.

§ 6.—Si pater in potestate manens exheredatus, vel institutus sit, nepotem ex eo, sive in potestate manentem, sive emancipatum, ad bona avi neque vocari, neque vocandum esse, Scaevola ait; toties enim nepoti consulendum est, quoties in potestate retentus est patre emancipato. Liberos igitur in familia esse oportet, ut huic Edicto locus sit, eius scilicet familia (2), cuius bonorum possessio petitur. Sed et si postumus natus sit ex emancipato, ante emancipationem conceptus, idem erit dicendum.

§ 7.—Liberos autem non omnes simul vocat Praetor, sed gradatim, hoc est eos, qui sui sunt, scilicet nepotes, si sunt, si minus, eos, qui sunt inferioris gradus; nec eos miscebimus; plane si sint ex emancipato nepos, et ex nepote eius alio pronepos, dicendum erit, utrumque ei iungi, ambo enim in (3) suorum loco successerunt.

§ 8.—Si postliminio nepos redierit, dicendum est, cum patri emancipato coniungi.

§ 9.—Si pater ex duobus filiis, quos in potestate habuit, alterum emancipaverit, et nepotem ex eo in locum filii adoptaverit, et praeterito emancipato decesserit, Iulianus ait, nepoti in locum filii adoptato succurri oportere, ut quasi filius portionem habeat, quam haberet, et si extraneus adoptatus esset. Sic fiet, inquit, ut filius, qui in potestate fuit, tertiam partem, nepos in locum filii adoptatus aliam tertiam, emancipatus filius cum nepote altero retento in potestate partiat; nec enim minus debet ferre nepos in locum filii adoptatus, quam si ab extraneo esset adoptatus.

§ 10.—Illud non interest, quota portio hereditatis ad nepotem pertineat, an perquam modica; nam et si modica sit, attamen dicimus, locum esse (4) huic parti Edicti.

§ 11.—Inter ipsum filium et liberos eius dividitur hereditas, ita ut ipse dimidium, liberi dimidium habeant. Proinde pone solum esse filium emancipatum (5), et nepotes in potestate duos, neminem praeterea ex liberis; habebit emancipatus dimidiam partem hereditatis, et aliam dimidiam duo nepotes, ut quadrantes ferant. Sed si sit praeterea alius filius, eveniet, ut filius habeat dimidiam partem hereditatis, ex quo nepotes non sunt, alius filius (6) somissam cum filiis suis, ita ut quadrantem hereditatis ipse ferat, quadrans inter liberos (7) eius